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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Атмосферный перенос вещества является одним из основных

факторов, определяющих формирование и состояние современного геохимического фона

поверхности. Естественные и искусственные радионуклиды широко применяются для

исследования потоков вещества в окружающей среде, в том числе и в атмосфере. В эколого-

геохимических исследованиях для характеристики процессов атмосферного переноса вещества

часто используют радиоактивные изотопы-индикаторы такие 7Be, 210Pb и 137Cs [Lal et al., 1958;

Peters, 1959; El-Daoushy et al., 1982; Wan et al., 1987; Feely et al., 1989; Brost et al., 1991; Baskaran

et al., 1993; Papastefanou, Ioannidou, 1996; Ioannidou, Papastefanou, 2006]. Во-первых, это связано

с совместным поступлением этих радионуклидов с веществом атмосферных выпадений. Во-

вторых, их активности достаточно велики, что позволяет проводить их определение с высокой

надежностью, достоверностью и экспрессностью методом полупроводниковой гамма-

спектрометрии.

Мхи и лишайники являются общепринятыми биоиндикаторами загрязнения окружающей

среды, используемыми как инструмент при изучении процессов атмосферного переноса

вещества, в том числе микроэлементов [Rühling, Tyler, 1970; Puckett, Finnegan, 1980; Puckett,

1988; Tyler, 1990; Berg, Steinnes, 1997; Riget et al., 2000; Szczepaniak, Biziuk, 2003; Harmens et al.,

2010; Bargagli, 2016; Lazo et al., 2019], радионуклидов естественного (238U, 232Th, 226,228Ra, 40K,

210Po, 210Pb и 7Be) и искусственного (137Cs, 90Sr, 239,240Pu, 241Am) происхождения [Нифонтова,

Куликов, 1977; Нифонтова, 1997, 2003; Nifontova, 2006; Krmar et al., 2007, 2013; Вардуни и др.,

2014; Wattanavatee et al., 2017; Kılıç et al., 2019; Anderson et al., 2022].

Поскольку питание мхов и лишайников преимущественно связано с атмосферным

поступлением, то важным этапом работы является изучение радионуклидного состава

атмосферных выпадений как одного из основных источников поступления радионуклидов на

земную поверхность.

В мировой практике доказано, что более 80% 7Be и 210Pb, находящихся в нижних слоях

атмосферы, осаждаются непосредственно с «мокрыми или влажными» выпадениями (дождь,

снег) [Baskaran, 1995]. Если исключить локальное воздействие предприятий ЯТЦ, то

современное поступление 137Cs на земную поверхность преимущественно связано с его

переносом в составе пылевых и сажистых частиц, поступающих в атмосферу при выветривании

ранее загрязненных почв и при сгорании большого количества органического материала во время

сильных природных пожаров [Shcherbov, Lazareva, 2010; Shcherbov, 2012; Щербов и др., 2015].

Одним из самых доступных, удобных и надежных способов получения информации о

поступлении загрязняющих веществ из атмосферы на подстилающую поверхность является
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исследование снежного покрова [Бортникова и др., 2009; Таловская и др., 2014с]. Снежный

покров является природным депонентом, накапливающим информацию об атмосферных

поступлениях за достаточно большой промежуток времени от первого выпадения поздней

осенью до его таяния весной [Veysseyre et al., 2001]. Практически отсутствуют широко известные

данные по исследованиям совместного сезонного атмосферного поступления 7Be, 210Pb и 137Cs,

основанным на изучении интегральных проб снега, накопленных в зимний период на той или

иной территории. В этом плане абсолютно неизученным остается такой обширный регион, как

Западная Сибирь, расположенный в северной части центральной Евразии. Территория Западной

Сибири с юга и севера ограничена 49º и 73º с.ш., с запада на восток – 60º и 90º в.д. Время

ежегодного устойчивого снежного покрова для этой территории варьирует от 5-6 месяцев на юге

и до 8-9 месяцев на севере в Арктической зоне. Весь накопленный в снеговых выпадениях

материал, включая радиоактивные элементы, при таяние весной попадает в наземные экосистемы

(мхи, лишайники, лесные подстилки, почвы, донные отложения, торфяники и др.), где может

накапливаться в достаточно больших концентрациях.

Учитывая широкое распространение мхов и лишайников в окружающей среде и их

вовлечение в трофические цепи живых организмов, включая человека, вопрос об их

радиоактивности становится актуальным. Общепринятым этапом при изучении радиоактивности

живых организмов является оценка степени воздействия на них ионизирующих излучений,

выраженная в расчете мощности поглощенной дозы [Зарипова, 2008; Физические …, 2017].

Объектом исследования являются сезонные снеговые выпадения, сквозные виды

лишайников, мхов, лесные подстилки и подстилающие почвы. Предметом исследований –

содержание радионуклидов в лишайниках и мхах Арктического и южного регионов Западной

Сибири.

Цель работы – установить особенности, выявить условия и закономерности формирования

современного уровня радиоактивности мохово-лишайникового покрова Арктического и южного

регионов Западной Сибири.

Задачи научного исследования:

1. Оценить современный уровень поступления 7Be, 210Pb, и 137Cs на земную поверхность из

атмосферы в составе снеговых выпадений на территории Арктического и южного регионов

Западной Сибири.

2. Установить современные уровни содержаний 7Be, 210Pb, и 137Cs в сквозных видах лишайников

и мхов, характерных для исследуемых территорий. Дать сравнительную характеристику

пространственного распределения 7Be, 210Pb, и 137Cs в мохово-лишайниковом покрове наземных

экосистем Арктического и южного регионов Западной Сибири.
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3. Оценить степень воздействия ионизирующих излучений на мхи и лишайники, связанных с

окружающими их источниками естественной и искусственной радиоактивности.

Научная новизна

Впервые оценен вклад снеговых выпадений как одного из основных источников

поступления радионуклидов в общую радиоактивность мхов и лишайников на территориях

Арктического и южного регионов Западной Сибири.

Актуализирована на 2017-2020 гг. база данных по содержаниям 7Be, 210Pb и 137Cs в мохово-

лишайниковом покрове наземных экосистем на территориях Арктического и южного регионов

Западной Сибири.

Впервые дана сравнительная характеристика пространственного распределения 7Be, 210Pb и

137Cs в мохово-лишайниковом покрове наземных экосистем Арктического и южного регионов

Западной Сибири.

Впервые для территории Арктического и южного регионов Западной Сибири проведена

оценка степени воздействия ионизирующих излучений на мхи и лишайники в естественных

условиях их обитания.

Практическая значимость. Полученные результаты исследований представляют собой

основу для проведения в дальнейшем фундаментальных (глобальный и региональный

атмосферный перенос вещества) и прикладных (экогеохимической направленности)

исследований. Выявление региональных фоновых содержаний радионуклидов в компонентах

окружающей среды является первым шагом к обнаружению площадей с их аномальными

концентрациями естественной и техногенной природы. Это важно для решения проблем

рационального природопользования, особенно в районах проживания коренных народов Сибири.

Представлен объемный материал о современных уровнях содержания 7Be, 210Pb и 137Cs в

лишайниках и мхах, который может служить базовой основой для проведения длительных

мониторинговых и прогнозных исследований.

Защищаемые научные результаты

1. Изотопы 210Pb и 7Be обнаружены во всех выделенных фракциях взвешенного и растворенного

вещества снеговой воды. 7Be преимущественно связан с растворенным, 210Pb со взвешенным

веществом. Индикатором наличия антропогенного воздействия является 7Be/210Pb отношение во

взвешенном веществе снеговых вод, составляющее 0,5-0,7 для условно-фоновых районов и 1,1-

1,8 вблизи источников повышенной техногенной нагрузки. Потоки осаждения 210Pb и 7Be в

составе снеговых выпадений коррелируют с количеством осадков за сезон. Содержания 137Cs в

сезонных снеговых выпадениях не превышают 1 Бк/м2.

2. Для 210Pb, 7Be и 137Cs установлены существенно различные особенности накопления в системах

«лишайник/мох-лесная подстилка». Различие определяется периодами полураспада
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радионуклидов и временными параметрами их поступления на земную поверхность. 7Be является

индикатором вертикальной миграции атмосферного вещества по телу растений. В пределах

исследованных территорий установлены современные уровни запасов 210Pb, 7Be и 137Cs в мохово-

лишайниковом покрове Западной Сибири. Содержание 7Be в лишайниках и мхах коррелирует с

количеством выпавших осадков.

3. Для исследуемых регионов Западной Сибири суммарная мощность поглощенной дозы

составляет 13,5-18,5 мкГр/сут для лишайников и 19,9-25,4 мкГр/сут для мхов. Вклад внутреннего

облучения в суммарную поглощенную дозу составляет более 98%. Основным дозообразующим


[…]


хлорита << 5%, амфибола << 5%, следы гематита?

26П
Основная фаза кварц  65-70%, примеси плагиоклаза и кпш 10-15%, слюды мусковитового типа и иллит-смектита  5-10%, вивианита <5%, хлорита <5%,

амфибола <<5%, следы серпентина?, доломита

27П
Основная фаза кварц  65-70%, примеси плагиоклаза и кпш  10-15%, слюды и иллит-смектита  10%, вивианита < 5%, хлорита < 5%, амфибола < 5%, следы

кальцита?, доломита?

28П
Основная фаза кварц  60-65%, примеси плагиоклаза и кпш  10-20%, смектита, иллит-смектита и слюды  5-15%, ильменита или магнезита?  <5%,

амфибола <5%, хлорита <5%, каолинита?, следы доломита, альфа сепиолита или серпентина?

32П
Основная фаза кварц  65-70%, примеси плагиоклаза и кпш 5-10%, иллит-смектита и слюды  5-15%, Mg хлорита и каолинита?  5%, амфибола <5%,

вивианита <5%, цеолита? <5%, следы гипса?

35П
Основная фаза кварц  65-70%, примеси плагиоклаза и кпш  5%, слюды и иллит-смектита  5-10%, Mg хлорита  5%, вивианита <5%, амфибола <5%, следы

сидерита, доломита?, псевдорутила?

Таблица В.5 – Минеральный состав подстилающих почв ЯНАО (третья группа)

№

образца Минеральный состав образцов

40П
Основная фаза кварц  35-40%, плагиоклаза и кпш  20-30%, слюды мусковитового типа, смектита и иллит-смектита  15-20%, Mg хлорита и, возможно

каолинита  5-10%, амфибола  5%, вивианита <5%, следы доломита?

41П
Основная фаза кварц  25-35%, плагиоклаз и кпш  20-25%, слюды мусковитового типа, смектита и иллит-смектита  20-25%, Mg хлорита  10-15%, амфибола

<5%, небольшая примесь вивианита?, возможно есть следы кальцита?, доломита?

42П
Основная фаза кварц  30-35%, плагиоклаз и кпш  20-30%, слюда мусковитового типа, смектит и иллит-смектит  20-25%, Mg хлорита  5-10%, небольшая

примесь амфибола < 5%, вивианита?, следы кальцита?, доломита?, гематита?

47П
Основная фаза кварц  30-35%, плагиоклаз и кпш  15-20%, слюды мусковитового типа, иллит-смектит и смектит  25-30%, Mg хлорита  5%, амфибола <5%,

ильменита или магнезита? <5%

48П
Основная фаза кварц  30-35%, плагиоклаз и кпш  15-20%, слюды мусковитового типа, смектит и иллит-смектит  25-30%, Mg хлорита  5-10%, амфибола

<5%, гроссуляра??

50П
Основная фаза кварц  30-40%, плагиоклаз и кпш  20-25%, примеси слюды мусковитового типа, смектита и иллит-смектита  20-25%, Mg хлорита  5-10%,

амфибола <5%, следы кальцита?, доломита, псевдорутила, спессартина??
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Таблица В.6 – Химический состав (основные породообразующие оксиды) подстилающих почв ЯНАО (первая группа)

SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 BaO V2O5 Cr2O3 NiO LOI SUM

Mean 96,33 0,21 1,38 0,37 0,01 0,07 0,13 0,15 0,49 0,02 0,02 0,01 <0,01 0,01 0,75 99,97

Min 92,11 0,13 0,66 0,17 0,01 0,04 0,09 0,06 0,26 0,01 0,01 0,01 <0,01 0,01 0,24 99,48

Max 98,45 0,32 2,72 1,20 0,02 0,13 0,16 0,22 0,68 0,06 0,03 0,01 <0,01 0,01 1,94 100,30

Примечание: Mean – среднее значение; Min – минимальное значение; Max – максимальное значение, LOI – потери при прокаливании.

Таблица В.7 – Химический состав (основные породообразующие оксиды) подстилающих почв ЯНАО (вторая группа)

SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 BaO V2O5 Cr2O3 NiO LOI SUM

Mean 84,93 0,54 5,53 1,73 0,02 0,31 0,39 0,72 1,33 0,04 0,05 0,01 0,01 0,01 3,97 99,60

Min 83,38 0,39 4,04 0,94 0,02 0,20 0,31 0,54 1,10 0,03 0,04 0,01 0,01 0,01 3,06 99,13

Max 89,22 0,71 6,26 2,57 0,03 0,44 0,53 1,05 1,91 0,08 0,07 0,01 0,01 0,01 6,86 100,21

Примечание: Mean – среднее значение; Min – минимальное значение; Max – максимальное значение, LOI – потери при прокаливании.

Таблица В.8 – Химический состав (основные породообразующие оксиды) подстилающих почв ЯНАО (третья группа)

SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 BaO V2O5 Cr2O3 NiO LOI SUM

Mean 73,29 1,02 11,36 3,83 0,06 0,91 0,94 1,71 2,03 0,07 0,07 <0,03 0,01 0,01 4,22 99,54

Min 71,62 0,87 10,88 3,26 0,04 0,81 0,74 1,49 1,93 0,05 0,06 <0,03 0,01 0,01 3,19 99,29

Max 75,09 1,16 12,19 4,68 0,08 1,01 1,14 1,91 2,27 0,09 0,07 <0,03 0,01 0,01 5,46 99,82

Примечание: Mean – среднее значение; Min – минимальное значение; Max – максимальное значение, LOI – потери при прокаливании.