## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мезиной Ксении Александровны «Радиоактивность наземных экосистем на примере мохового и лишайникового покровов Арктического и южного регионов Западной Сибири», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Диссертационное исследование Мезиной Ксении Александровны посвящено изучению особенностей, условий и закономерностей формирования современного уровня радиоактивности мохово-лишайникового покрова Арктического и южного регионов Западной Сибири. Актуальность и научная новизна работы Мезиной К.А. сомнений не вызывают. Автором получены новые данные о вкладе снеговых выпадений в общую радиоактивность мхов и лишайников на территориях Арктического и южного регионов Западной Сибири, актуализирована база данных по содержаниям $^7\text{Be}$ , $^{210}\text{Pb}$ , $^{137}\text{Cs}$ на 2017-2020 гг в мохово-лишайниковом покрове наземных экосистем на указанных территориях, дана сравнительная характеристика пространственного распределения изученных радионуклидов, а также проведена для указанной территории оценка степени воздействия ионизирующих излучений на мхи и лишайники в естественных условиях их обитания.

Полученный автором материал, несомненно, может служить базовой основой для проведения дальнейших мониторинговых и прогнозных работ, фундаментальных исследований, например, в части изучения глобального и регионального атмосферного переноса вещества.

В основу работы положены оригинальные материалы автора, полученные при проведении научно-исследовательских и полевых работ на территории Арктического и южного регионов Западной Сибири. Проведен

обширный спектр аналитических исследований с применением современной аппаратуры радиационного контроля. Отмечается проведение работ с применением аттестованных методик и стандартных образцов сравнения, что может подтверждать достоверность полученных результатов.

Достоинствами представленной диссертации являются всесторонний, комплексный подход к исследованиям, обширный фактический материал, значительная площадь территорий для исследований. Автором лично (или при его участии) проведены экспедиционные работы, первичная и лабораторная обработка полученного материала, полевые и лабораторные аналитические работы, анализы полученных результатов. В работе представлен обширный иллюстрированный материал. Автором опубликовано значительное количество научных работ, в том числе и в 6 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, что указывает на высокий уровень апробированности полученных результатов.

Несмотря на целостность работы и высокий уровень ее выполнения имеются ряд некоторых замечаний и вопросов.

1) Радионуклид ${}^7\text{Be}$ имеет относительно короткий период полураспада. По тексту автореферата не совсем понятно, на какой момент рассчитана активность данного радионуклида (момент отбора пробы или измерения). Возможно такие данные имеются в тексте самой диссертации.

2) При анализе полученных результатов и сравнении двух достаточно крупных регионов Западной Сибири (Арктический и южный) учитывались ли климатические факторы? Например, в одном регионе большая часть осадков выпала в начальный период наблюдения, а в другом регионе осадки по большей части выпадали в конце периода наблюдений. Исходя из этого активность ${}^7\text{Be}$ в первом регионе снизилась за счет радиоактивного распада.

3) На странице 18 автореферата в первом абзаце указано «... значительно превосходит активности других радионуклидов ( $< 5$ Бк/кг сырого веса)...». Однако на странице 13 на рисунке 13 можно наблюдать

активность $^{137}\text{Cs}$ до 18 Бк/кг, $^7\text{Be}$ до 287 Бк/кг. Возможно, на данном рисунке речь идет об активности «на сухой вес». Но в тексте автореферата это не указано, поэтому возникает некоторое противоречие. Опять же, возможно в тексте диссертации в разделе «Методы» дано разъяснение данному вопросу.

4) Не совсем понятна необходимость использования данных о процентном содержании сухой массы в растениях из компьютерной программы «ERICA...» для пересчета активности радионуклидов на сырой вес, если при пробоподготовке согласно большей части аттестованных методик отобранный материал взвешивается как в сыром виде, так и в сухом и озоленном.

5) На странице 19 в первом абзаце не хватает указания документа, согласно которому приведены критерии безопасного уровня облучения (БУОБ). Вероятнее всего, таким документом является «Рекомендации Р 5218820-2015...», утвержденные Росгидрометом Минприроды России 17.04.2015, в основу которых взяты принятые значения БУОБ, приведенные в работе (Крышев И.И..... Вопросы установления нормативов радиационной безопасности объектов живой природы....., 2021).

Высказанные замечания не затрагивают суть и основное содержание диссертации, автором проделана огромная работа, получены новые и в какой-то части уникальные данные для Западной Сибири, которые могут быть использованы в дальнейшем как в научной сфере, так и на практике.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор достойна присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Пучков Андрей Викторович

кандидат геолого-минералогических наук, без звания

Научный сотрудник лаборатории экологической радиологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук.

Почтовый адрес: 163000, Архангельск, Никольский проспект, 20, моб. тел. +79115722254, электронный адрес: andrey.puchkov@fciarctic.ru.

Я, Пучков Андрей Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«14» января 2025 г.

(подпись)

Подпись Пучкова Андрея Викторовича заверяю